COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº      , DE MAIO DE 2010

(da Deputada Solange Almeida)

Solicita sejam convidados
representantes do Tribunal de contas
da União - TCU, do Ministério da
Educação - MEC, da Federação de
Sindicatos de trabalhadores das
Universidades Brasileiras - FASUBRA,
da União Nacional dos Estudantes -
UNE e  da Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições de Ensino
Superior - ANDIFES, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a situação dos
Hospitais Universitários.

Senhor Presidente:

       Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a

realizar-se em data a ser agendada, o representantes do Tribunal de Contas da União -

TCU, do Ministério da Educação - MEC, da Federação de Sindicatos de trabalhadores

das Universidades Brasileiras - FASUBRA, da União Nacional dos Estudantes - UNE e da

Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições de Ensino Superior - ANDIFES, a fim

de buscarmos soluções para a situação dos Hospitais Universitários e de Ensino.

JUSTIFICATIVA

Os Hospitais Universitários são unidades de saúde capazes de realizar

serviços altamente especializados e com qualidade à população. Fornecem também,

suporte técnico aos programas mantidos por diversos Centros de Referência Estaduais e

à gestão de sistemas de saúde pública, são importantes Centros de Formação de

Recursos Humanos e de Desenvolvimento de Tecnologia para a área de saúde,

garantindo melhores padrões de eficiência e eficácia na formulação de protocolos

técnicos para as diversas patologias. Os serviços dos Hospitais Universitários são

colocados à disposição do SUS (Sistema Único de Saúde). Seus Programas de

Educação Continuada oferecem a oportunidade de atualização técnica aos profissionais

de todo o Sistema de Saúde.

Os Hospitais Universitários têm como função a formação de todos os

estudantes da área de saúde de nível superior e abrigam a maior parte dos cursos de

pós-graduação do país, a realização de pesquisas, além do atendimento à população.

Estes hospitais oferecem estrutura e concentram o atendimento e tratamento de casos de

alta complexidade, inserindo-se no sistema de saúde no nível chamado terciário-

quartenário, relativo ao oferecimento de serviços mais complexos e diversos, além de

exercerem as principais funções de uma universidade: ensino, pesquisa e extensão.

Os Ministérios da Educação e da Saúde têm destinado verbas

complementares que amenizam os problemas em curto prazo, mas não modificam de

forma decisiva o quadro de endividamento desses hospitais

A crise nos Hospitais Universitários vem se arrastando há muito tempo e para

garantir qualidade no atendimento ao público, elas dependem da contratação imediata de

servidores, entre médicos, enfermeiros, fisioterapeutas, farmacêuticos e outros

profissionais de saúde, assim como aumentar o numero de leitos nos hospitais entre

outras necessidades.

Diante do exposto faz-se mister um direcionamento para a resolução dos

problema que acometem os Hospitais Universitário e de Ensino, debatendo com gestores

e partes interessadas pontos relevantes como: o acórdão Nº 2813/2009 - TCU e o

Programa Nacional de Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais – REHUF,

na busca de  possíveis soluções.

Sala das Comissões, em

 Solange Almeida
Deputada Federal